A metropolitano et duobus aliis, etiamsi non sint ipsi provinciales. Ille autem Ephesi metropolitano dominus Christophorus, qui Icalonem episcopum ordinavit in hac regina urbium, absque praesentia ejusvis provincialis, praeter rationem, ut mihi videtur, accusatus fuit. Dicebant enim nonnulli, debere metropolitano, cum provincialibus ad minus duobus, episcoporum ordinationes facere, sicut et electiones.

**ZONAR.** Duo episcopi, inquit, sacerdotem quemdam creavere (sacerdotis vero nomine episcopus intelligitur; nam presbyterum vel unus episcopus creat, ex sanctorum apostolorum canone 2) atque, ut duodecim in episcopo consecrando adhibeantur, decem postulant. Aurelius vero antiquam formam, canonem videlicet antiquum servandum esse respondit, ac tres episcopos uni consecrando sufficere pronuntiavit. Causamque deinde subjunxit, Arzuam, dicens, barbarae gentes adjacent, ut propterea episcopos convenire difficile sit: Tripoli autem, quinque soli sunt episcopi (Tripolim, eam quae in Africa est, intelligit), ac ex quinque illis unum aut alterum necessario impedimento detineri facile est. Hoc inquit, ecclesiasticae utilitati, creationi nempe episcoporum, utiliter non debet. Utile enim est Ecclesiae, hoc est, fidelibus, episcopos constitui, id est, commodum necessarium est. Quamobrem hoc, inquit, ut in episcopi consecratione plures episcopi adhibeantur, servari non posse, vos ipsi facile animadvertitis.

**ARIST.** « Tribus pauciores episcopis ad episcopi ordinationem laud sufficiunt. »

Omnes quidem, si fieri potest, provinciae episcopi metropolitanae sententiae convenire debent, et episcopos ordinare. Si impossibile autem fuerit omnes convenire, propter aliquam necessitatem, saltem tres minimum adesse oportet, etiam absentibus per litteras consensum suum praebentibus.

#### CANON LIV.

« Quot episcopi adici debeant numero eorum qui ordinant, si de ordinando episcopo fuerit contradictio. Illud autem definire oportet, ut si ad episcopi electionem quandoque convenerint, et oborta fuerit aliqua contradictio, postquam ea a nobis tractata fuerint esse deinceps nimis audax inceptum, tres solos ad eum deponendum, qui ordinandus est, inveniri: sed praedicto numero adjiciantur unus, vel duo, et in eodem populo, cujus est ordinandus, examinentur primum personae eorum qui contradicunt; postea autem et quae sunt proposita conjungantur; et quando in aspectu populi purus et innocens apparuerit, deinde sic ordinetur. Si hoc ergo admittat vestra sanctitas, concilii vestrae dignitatis responsione stabilietur. Ab omnibus episcopis dictum est: Valde placet. »

**BALS.** Rursus quoque Aurelius dixit : Si convenimus ad electionem episcopi, et exortus forte furrit quispiam qui dicat, non debere eum, qui electus est, ordinari propter aliqua crimina (hoc enim sæpe tractatum vel factum est), nihil est inceptum, **578** tres episcopos, qui scilicet elegerunt secundum canones, examinare ea quæ dicuntur, et eum qui est ordinandus, a criminibus, quæ obijciuntur, purum pronuntiare, vel eum contra condemnare : sed oportet unum vel duos alios episcopos accersere, et præsentem populo, in quo electus est ordinandus, examinare primum personas eorum qui contradicunt, an possint accusare (non enim omnes ad accusationem admittuntur; sed ii quos secundæ synodi canon sextus comprehendit, et præsentis synodi centesimus vicesimus octavus, et centesimus vicesimus nonus, et centesimus tricesimus) : et quando eos ad accusandum admittendos visum fuerit, tunc propositis quoque crimina conjungantur, id est, in examinationem deducantur ; et quando in populi conspectu purus visus fuerit, id est, in manifesta examinatione, tunc ipsum ordinari oportet. Dixerunt itaque cæteri episcopi : Hæc valde placeat. Atqui in his quidem consistit canon. Tu autem dic contradicentem hic fieri adversus eum qui electus est, si non sit sacerdos, sed diaconus vel laicus. Sacerdotem enim non judicant quinque episcopi, sed septem. Et hoc ita dixeris, non contradices canone præsentis synodi. *Legge præsentis operis tit. 9, cap. 1, et tit. 4, cap. 8, et quod extra ipsum situm est cap. 8, tit. 1, lib. III Basilic. quod est novella Justiniani 137, et dic, magis secundum illud fieri examinationes eorum qui contradicunt in ordinatione episcoporum, presbyterorum, diaconorum, clericorum et præfectorum monasteriorum. Quid vero, si quis non opponat eum qui ordinandus est, sed crimina obijcit alicui, qui injuste fortasse est depositus, et petit restitutionem, idemne fiet? *Solutio.* Cum Nicolaus Musalon, qui Anycelinus episcopus dictus est, vi magistratus archiepiscopatum renuntiasset, et a magna synodo restitutionem peteret, adsuerunt quidam, qui dicebant eum non debere restitui, causas etiam adversus eum criminales proferentes, quas ab eo ante et post renuntiationem commissas fuisse dictum est, quæ eum esse antistitem prohibeant. Hoc ergo multum fuit agitata. Alii enim asseverabant, non debere fieri restitutionem, antequam, quæ obijciebantur, crimina essent examinata; præventi quoque canone utentes, et præterea cap. 8, tit. 1, lib. III Basilic. et restitutionem ad episcopatum ordinationi, quæ nunc primum sit comparantes. Alii vero contendebant, hæc non habere locum in restitutione; et volebant restitutionem prius fieri, deinde sic de criminibus præxi; quoniam, inquit, hoc quoque in civilibus sit controversiis : eorum enim, quæ ablata sunt, restitutio nulla ratione nec modo impeditur, quemadmodum hoc quoque legibus placet. Alii vero asseverabant ea quidem, quæ post renuntiationem facta esse dicuntur, impe-*